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WASHINGTONE KALBA APIE GALIMĄ 
R. NEONO-KOSYGINO SUSITIKIMĄ

WASHINGTONAS. — Sovietų Sąjungos užsienio reikalų 
ministerio Gromyko kalba Vyriausiame soviete pradžiugino tuos 
Amerikos pareigūnus, kurie laukia santykių su Maskva pagerėji
mo. Valstybės departamente diplomatai sakosi esą patenkinti 
Gromiko kalbos nuosaikumu ir švelniu tonu. Kalboje buvo užsi
minta ir apie galimą valstybių galvų susitikimą. Senatorius 
Mansfieldas tuoj pakartojo savo pasiūlymą prezidentui Nixonui 
“rasti būdą nuvažiuoti į Maskvą”.

Paskutinis viršūnių susitiki
mas buvo, kai prezidentas John- 
sonas susitiko su Kosyginu Glass 
boro, N. J., 1967 metais, Prieš tai 
prezidentas Kennedy buvo susi
tikęs Vienoje su Chruščiovu, o 
prezidento Eisenhowerio laikais 
toks susitikimas su Chruščiovu 
buvo 1959 metais Amerikoje. 
Tada visi kalbėjo apie “Dovy
do dvasią”, kuri pasibaigė, kai 
sovietai numušė Amerikos šni
pinėjimo lėktuvą U-2.

Gromyko savo kalboje pareiš
kė, kad sovietai yra suinteresuo
ti gerais santykiais su Ameri
ka ir norėtų, kad tie santykiai 
virstų draugyste, nes sovietų 
vyriausybė esanti įsitikinusi, 
kad draugiškumas būtų abiejų 
šalių liaudies interesuose.

Gromyko neužmiršo, kad tarp 
abiejų valstybių yra “gilių kla
sės skirtumų”, tačiau, sovietų 
nuomone, kada kalba eina apie 
taikos saugojimą, Sovietų Są
junga ir Amerika gali surasti 
bendrą kalbą. Sovietų Sąjunga 
įsidėmėjusi prezidento Nixono 
įnauguracijos kalboje padarytą 
pareiškimą, jog atėjęs laikas pa
sitarimams. Sovietų Sąjunga 
esanti už pasitarimus ir yra pa
sirengusi susitarti abi šalis lie
čiančiais tarptautiniais klausi
mais. Gromyko pridūrė, kad 
Amerikoje komunizmo priešai 
greičiausiai ir toliau priešinsis 
santykių pagerinimui, tačiau ir 
tie priešai turį suprasti, kad iš
vengti konflikto tarp pasaulio 
didžiausių galybių yra svarbu 
visiems.

Kitais klausimais Gromyko 
pakartojo senas sovietų vyriau
sybės tezes. Vietname sovietai 
toliau rems “brolišką Vietnamo 
liaudį” ir laikysis Lenino pro
letarinio tarptautiškumo prin
cipų. Viduriniuose Rytuo
se sovietai reikalus, kad Iz
raelis išeitų iš užimtų žemių ir 
nepasitikėtų per daug savo ka
riniu pranašumu. Dėl Čekos
lovakijos Gromyko pakartojo 
teisę ginti “pasirinktą kelią” ir 
tvirtino, kad “draugai turi padė
ti savo kaimynams”.

Kinijai Gromyko patarė ne
grasinti ir nesiekti sienų pakei
timo ginklo jėga, nes tokius ban
dymus sovietai atmušią.

Pašarvojo A. J. 
“Dom” Cantone

A. J. “Dom” Cantone, trylik
to wardo atstovas savivaldybės 
komitete, šiandien pašarvotas 
Brandy-Gill koplyčioje, esančioje 
2929 West 87 St. Pirmadienį jis 
bus nulydėtas į St. Adrian baž
nyčią, o iš ten bus nuvežtas ir 
palaidotas St. Mary kapinėse.

Komiteto narys A. Cantone 
glaudžiai bendradarbiavo su lie
tuviais. Tryliktame warde gy
vena didokas skaičius lietuvių. 
Visi labai susidomėję, kas užims 
mirusio Cantone vietą. Jeigu 
būtų apdairesnių lietuvių politi
kų Marquette Parke, tai jie ga
lėtų tapti Chicagos savivaldybės

IŠ VISO PASAULIO

JACKSONVILLE. — Sovietų 
6 karo laivai plaukia į Kubą, o 
Amerikos radaro laivas ir žval
gybos lėktuvai juos seka. Rusų 
laivai vakar buvę apie 600 my
lių nuo Kubos. Anksčiau juos 
sekė Kanados karo laivas, o da
bar sekimą perėmė amerikiečiai. 
Jei sovietų laivai būtų tiesiog 
plaukę į Kubą, tai jie jau būtų 
buvę Kuboje šiandien. Jie tačiau 
stiviniavo, keitė kryptį ir nesku
bėjo paiekti kelionė tikslo.

COCOA BEACCH. — Visi 
viešbučiai apie Cape Kennedy 
yra pilni turistų, čia susirinkusių 
nors iš toliau stebėti Apollo 11 
kelionės į Mėnulį pradžią.

BARRANQUILLA. — Kolum
bijoje vienas lėktuvo keleivis 
bandė priversti pilotą skirsti į 
Kubą, tačiau tas jį puolė, kelei
vių padedamas grobiką surišo ir 
sekančiame aerodrome perdavė 
policijai.

MASKVA. — Sovietų terito
rijoje nusileidę du lakūnai: ame
rikietis ir vokietis buvo paleisti 
ir išskrido į Turkiją.

NEW YORKAS. — Vieno 
miesto distrikto respublikonai— 
Manhattan© — nutarė neremti 
respublikonų partijos kandidato 
į miesto merus Marchi, bet pa
sirinko savo kandidatu dabarti
nį merą Lindsay. Respublikonų 
organizacija tvirtina, kad Man
hattan© grupė negalės eikvoti 
žmonių suaukotų partijai pini
gų rinkimų kampanijai, nes au
kotojai pinigus duoda ne atski
riems kandidatams bet partijai.

JOHANNESBURG AS. — Pie
tų Afrikos teismas nuteisė vie
no laikraščio redaktorių ir du 
jo reporterius už aprašymą bru
talių krašto kalėjimų sąlygų. 
Valdžia tvirtina, kad straipsnis 
buvo nepagrįstas. Stebėtojai sa
ko, kad byla buvusi apie spaudos 
laisvę Pietų Afrikos respubliko
je.

Irako kareiviai 
pasiuntę bombą

BEIRUTAS. — Irakas paskel
bė, kad praėjusią savaitę arabų 
partizanų vadui atsiųsta laiške 
sprogstamoji bombelė privedė 
saugumo organus prie dar vieno 
Izraelio šnipų tinklo, kuris vei
kęs-pačioje Irako kariuomenėje. 
Irakas laiko Jordane apie 15,000 
kareivių. Tuose daliniuose šni
pai ir veikę. Buvo suimta ke
liolika irakiečių ir jordaniečių.

Irako pranešime nurodoma, 
kad laiškas ar siuntinys parti
zanų vadui Arafatui buvo išsiųs
tas iš Saladino brigados, kuri 
stovi šiauriniame Jordane. Su
imtieji Irako kareiviai ir puska
rininkiai jau prisipažinę.

Sveikatos departamentas pri
pažino savo raporte, kad Ameri
koje sveikatos srityje ne viskas 
yra gerai. Infliacija už medici
nos patarnavimus vis auga. Me
dicinos priežiūra pabrango dau
giau kaip dvigubai už pragyve
nimo pabrangimą* Gydytojų kai
nos augdavo per metus 8% iki 
1965 metų. Po to jos pradėjo 
augti 6%. Dėl to esanti kalta 
madicare ir medicaid programa. 
Jei 1965 metais vienos dienos li
goninės kaina buvo 44 doleriai, 
tai šiandien kainuoja jau 70 dol. 
Ateinančiais metais lova ligoni
nėje gali kainuoti 80 dol. parai, 
o už trijų metų — 100 dol. To
kias kainas sau leisti galės tik 
turtingieji amerikiečiai.

Raporte nurodoma, kad svei
katos reikalams amerikiečiai iš
leidžia labai daug . Jau dabar 
federalinis biudžetas sveikatos 
reikalams yra didesnis už dau- 
kelio valstybių visą metinį biu
džetą. Vien tik medicaid progra
mos lėšos 1975 metais sieks 24 
bilijonus dolerių. Daug tų lėšų 
yra prastai sunaudojama. Medi- 
caido programa buvusi nerūpes
tingai parengta ir neapgalvota.

Respublikonų vyriausybė pa
kartojo seną savo tvirtinimą, kad 
medicinos problemos Amerikoje 
nėra vien vyriausybės rūpes
tis. Privatinis sektorius turįs 
pačią svarbiausią atsakomybę už 
sveikatos priežiūros parūpinimą.

komiteto nariais, bet tokių nesi
mato. Marquette Parko atsto
vybė gali patekti kitataučiui, o 
gal kartais net lenkui.

Fanatizmo kupini Piety Vietnamo komunistu vady veidai. Viršuje iš kairės premjeras Phat, 
vidaus reikalu ministeris Cung ir švietimo - jauiimo ministeris Kief. Apačioje: užsienio reika

lu — Binh, ekonomikos ir finansų — Bon ir informacijos — Phuoc.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSSVEIKATOS PRIEŽIŪRA AMERIKOJE
VĖL REMIAMA PRIVAČIU SEKTORIUM

WASHINGTONAS. — Prezidento Nixono vyriausybė pa
skelbė platesnį pasisakymą sveikatos priežiūros klausimais. Pre
zidentas nežinojęs, kad Amerikos medicina yra tokioje blogoje 
padėtyje. Privatus visuomenės sekretorius pats turįs ateiti vy
riausybei į pagalbą, nes dabartinė padėtis esanti tokia, kad svei
katos priežiūra ir medicinos patarnavimai visai už kelių metų 
gali sugriūti. Jei dabartinė sistema neveiks, — pagrasino sveika
tos sekretorius Finch, tai kils grėsmė nepriklausomai, savanoriš
kai sveikatos priežiūros sistemai ir padidės spaudimas iš tų, 
kurie sako, kad vyriausybė turi garantuoti sveikatą savo piliečiams, 
o ne savanoriai privatūs asmenys ar įstaigos.

Kartu raporte tvirtinama, kad 
turtingiausioje pasaulio valsty
bėje gera ir garbinga sveikatos 
priežiūra turi būti garantuota 
kiekvienam piliečiui, nežiūrint 
kur jis gyventų ar kiek būtų tur
tingas. Kol bus nors vienas pi
lietis, kuriam neprieinami pa
grindiniai sveikatos patarnavi
mai vien todėl, kad jis neturtin
gas, ar dėl jo rasės ar kitų prie
žasčių, tol vyriausybė nebus iš
pildžiusi savo pažadų.

AM A, — gydytojų sąjunga — 
pagyrė sveikatos departamento 
raportą ir pažadėjo padėti įgy
vendinti vyriausybės planus. 
“Privatus sektorius” ir toliau rū
pinsis JAV sveikatos padėtimi, 
kartu neužmiršdamas ir savo 
kišenes.

Astronautas Michael Collins su žmona Pat ir vaikais: Kate, 10; 
Mike 6 ir Ann 7 metu.

♦ Pietų Vietnamo komunistų 
delegacįja jau atmetė naują pre
zidento Thieu pasiūlymą suda
ryti bendrą komisiją pravesti 
laisvus rinkimus P. Vietname. 
Viet Congo delegatai sako, kad 
pasiūlymas yra farsas, liaudis ir 
taip nuversianti Thieu režimą.

♦ Amerikiečių karinė vadovy
bė Vietname praneša, kad prie
šas rengiasi naujai atakai. Su
rasti dokumentai ir ginklų san
dėliai rodo pasiruošimus dideliam 
puolimui šio mėnesio pabaigoje.

♦ Cape Kennedy buvo patik
rinta trijų astronautų sveikata. 
Jie visi yra sveiki ir pasiruošę 
istoriniam skridimui į Mėnulį. ..

♦ Iš laivo “Ra” kapitonas He
yerdahl radijo bangomis prane
ša, kad teko išmesti į jūrą dalį 
atsargų. Didelės bangos pada
riusio iš Egipto nendrių surai
šiotam laivui nemažai žalos. Įgu
la siekia įrodyti, kad egiptiečiai 
pasiekė Amerikos žemyną daug 
anksčiau už Kolumbą.

♦ Vakarų Vokietijoje vienas 
buvęs SS seržantas nuteistas ka
lėjimu iki gyvos galvos už Tar- 
novo žydų šaudymą. Jis nušo
vęs 47 amenis. Jam dabar 61 
metai.

SAIGONO VYRIAUSYBĖ PAKVIETĖ 
KOMUNISTUS NEBIJOTI RINKIMU 
SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė žengė dar vieną 

žingsnį į taiką Vietname, pasiūlydama komunistams dalyvauti 
laisvuose ir demokratiniuose rinkimuose. Prezidentas Thieu, 
kalboje į tautą pabrėžė, kad visos politinės grupės, įskaitant ir ko
munistinį Viet Congą galėtų sudaryti bendrą rinkimų komisiją, 
kuri prižiūrėtų rinkimus, šitas pasiūlymas rodąs Saigono vy
riausybės gerą valią ir norą pabaigti konfliktą bei atstatyti taiką 
Vietname. Tai, kas dabar sukelia karą Vietnamo vidaus reika
luose, galėtų būti išspręsta pačių vietnamiečių laisvu ir demokra
tiniu būdu, pareiškė prezidentas.

Italijoje nevyksta 
sudaryti valdžią

ROMA. — Italijos krikščionių 
demokratų partijos vyriausioji 
vadovybė, posėdžiavusi per nak
tį, nutarė suderinti visų savo 
aštuonių grupių ir frakcijų fron
tą. Partijos sekretoriumi buvo 
perrinktas Flaminio Piccoli. Į 
svarbias partijos vietas pateko 
ir kairiojo partijos sparno atsto
vai.

Italijos vyriausybės krizei te
besitęsiant ir prezidentui Sara- 
gatui vedant pasitarimus su įvai
rių partijų atstovais, krikščionys 
demokratai paskelbė, kad jie vie
ni nesiims sudaryti vyriausybės. 
Tokia vyriausybė, geriausiu at
veju, būtų laikina, pereinamojo 
pobūdžio. Politinės Italijos jė
gos ieško naujų koalicijų, naujos 
tvarkos, jos todėl panaudotų vie
nos partijos valdymą savo po
zicijoms stiprinti ir krikščionių 
demokratų silpnoms vietoms iš
naudoti, — sako pareiškime 
krikščionių demokratų taryba.

Italijoje vyriausybės krizė ne
sumažino socialinių neramumų 
ir grupių reikalavimų. Pugli 
provincijoje tūkstančiai žemės 
ūkio darbininkų demonstravo 
vakar, siekdami didesnių algų. 
Jie užėmė kaimų ir miestelių 
valdžios įstaigas ir užblokavo 
kelius. Sicilijoje irgi prasidėjo 
generalinis streikas, žmonės rei
kalauja iš valdžios daugiau pa
stangų pašalinti chronišką skur
dą Sicilijoje.

Prezidentas Saragatas ban
do surasti politiką, kuris sutik
tų imtis uždavinio sudaryti 29- 
tą pokarinę Italijos vyriausybę.

Aramco bendrovė 
Izraeliui užmokėjo
JERUZALĖ. — Izraelio vy

riausybė susitarė su Aramco 
bendrove, sudaryta iš Amerikos 
ir arabų žibalo interesų. Ta ben
drovė valdo žibalo vamzdį, ku
riuo nevalyta nafta siunčiama 
iš Dharano, prie Persijos įlan
kos į Lebano uostą Sidoną. Li
nija yra 1,046 mylių ilgumo, ji 
tiesiasi per Saudi Arabiją, Jor
daną, Siriją ir Golano aukštu
mas, kurios dabar valdomos Iz
raelio.

Arabų partizanai prieš šešias 
savaites Golano aukštumose bu
vo susprogdinę tos žibalo lini
jos vamzdžius. Tūkstančiai tonų 
nevalytos naftos išsiliejo ir už
teršė Izraelio vandens šaltinius, 
padarė daug nuostolių ir grasi
no visai Izraelio egzistencijai. 
Todėl Izraelis, kuris dabar at
sakingas už Golano aukštumas, 
išsiderėjo Aramco bendrovės 
pusę milijono dolerių kompen
sacijos ir garantijas, kad atei
tyje bendrovė pati saugos savo 
linijos ruožą einantį per Golano 
aukštumas, kurios Izraelio buvo

Thieu iššaukė komunistų fron
tą, įrodyti, kad jų tegimai ir tvir 
tinimai yra pagrįsti. Reikia iš
bandyti, kiek komunistai teisin
gi, sakydami, kad jie valdo ir 
atstovauja 80% Pietų Vietnamo 
gyventojų, — kalbėjo preziden
tas. Mes sakome, kad jie domi
nuoja tik jėga ir tik labai ne
didelę gyventojų dalį. Jei ko
munistai tikrai įsitikinę savo po
puliarumu, jie turėtų nebijoti 
eiti į gyventojus ir pasiūlyti 
jiems laisvai apsispręsti. Ko

munistai gali ne tik statyti kan
didatus, bet dalyvauti ir rinki
mų organizavime bei priežiūro
je, — pareiškė prez. Thieu.

Saigono vyriausybė rinkimams 
pasiūlė šešis principus. Visos po
litinės grupės turėtų pasmerkti 
smurto ir jėgos naudojimą ir pa
sižadėti priimti gyventojų spren
dimą, nežiūrint ar jis būtų jiems 
palankus ar ne. Rinkimus pri
žiūrėti turėtų mišri komisija, 
kurioje būtų atstovaujamos vi
sos politinės grupės. Turėtų bū
ti garantuota teisė visiems kan
didatams vesti kampaniją. Vi
sos grupės turėtų teisę stebėti 
balsų skaičiavimą. Tam būtų 
reikalinga sudaryti ir tarptau
tinę priežiūros komisiją, kuri ga
rantuotų, kad rinkimai visiems 
dalyviams buvo teisingi. Po rin
kimų turėtų nebūti jokių keršto 
veiksmų ar priespaudos kitaip 
galvoj antiems.

Prezidentas paskelbė, jog jo 
vyriausybė viešai pasižada to
kių rinkimų rezultatų laikytis ir 
juos priimti. Jis pakvietė ir ko
munistus paskelbti tą patį.

Vietnamo komunistai reika
lauja, kad rinkimus pravestų ne 
kokia mišri komisija, bet laiki
na vyriausybė, kurioje ir jie da
lyvautų. Tokioje vyriausybėje 
negalėtų būti dabartinės Saigo
no vyriausybės narių, šiuos ko
munistų reikalavimus atmeta ir 
Saigono vyriausybė ir amerikie
čiai. Komunistams įsibrovus į 
provizorinę valdžią, nebus jo
kių garantijų, kad jie ten neban
dys pasilikti, neskelbdami jokių 
rinkimų.

MASKVA. — Sovietų valdžia 
leido Vokietijos ir Amerikos di
plomatams pasimatyti 'su su
laikytais lakūnais, kurie audros 
metu netyčia nusileido sovietų 
žemėje. Jie dalyvavo aero klubo 
lenktynėse.

JAIPUR. — Indijos Rajasta- 
no provincija uždraudė medžioti 
tigrus. Anksčiau jų buvo per 
daug, o dabar beliko tik apie 10.

okupuotos per 1967 metų karą su 
Sirija. Bendrovė turės samdyti 
sargybinius, statyti tvoras ar už
kasti žibalo liniją žemėmis, ži
balas ta linija dar neteka. Aram
co bendrovės technikai greit pa
taisys susprogdintus vamzdžius, 
tačiau Izraelis reikalauja, kad 
prieš paleidžiant žibalą, visos 
saugumo priemonės jau veiktų.
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LIETUVOS EV. REFORMATŲ 
BAŽNYČIOS XXII SINODAS

SINODO ATIDARYMAS
Lietuvos reformatams yra 

skirta istorinė lemtis budėti ir 
veikti savo lietuvių tautos eg
zistencijos ir laisvės sargyboje. 
Toji pareiga pirmon eilėn 
krinta ant laisvajame pasauly
je gyvenančių reformaatų pe
čių, nes čia jie turi pilną lais
ve kalbėti ir veikti Lietuvos 
Bažnyčios vardu, kai tuo tar
pu tėvynėje šios teisės yra 
atimtos.

XXII Sinodas susirinko š. m. 
birželio mėn. 21 ir 22 d. Chica
go j e, lietuvių ev. reformatų 
bažnyčioje, prie 1942 N. Spaul
ding Ave. Į Sinodą šiais me
tais neatvyko daugelis atstovų 
iš tolimesnių vietovių dėl vy
kusio tuo laiku orlaivių skri
dimų pakrikimo, bet tai nesu
mažino Sinodo reikšmės.

Sinodo posėdžiai buvo pra
dėti trumpomis pamaldomis. 
Gen. supt. kun. St. Neimanas 
savo ipamoksle nurodė, kad 
lietuvių tauta, Įskaitant ir mū
sų bažnyčią, pergyvena au
dros metą. Niekas nenumato 
nei šios audros galo, nei gali
mų rezultatų. Mūsų laikai nė
ra išimtini laikai. Reformaci
jos laikotarpis irgi buvo aud
ros metais, ir jos iškelti idea
lai dar iki šios dienos nėra Įgy
vendinti, kaip nėra Įgyven
dinti Jėzaus Kristaus skelb
tos tiesos, nors jau praslinko 
veik du tūkstančiai metų. 
Vienok mūsų tikėjimas ateiti
mi nėra mumyse palaužtas,

nes buvome liudininkais, kaip 
komunistų valdomoje Čekoslo
vakijoje buvo prasiveržusi gy
voji žmogaus dvasia, trokštan
ti žmoniškumo, laisvės ir ge
rovės. Tiesa, toji dvasia tapo 
prislopinta, bet tikėkime neil
gam. Ateis laikas kada prasi
verš dar su didesne jėga iki 
galutino laimėjimo. Ta pati 
dvasia yra gyva mūsų lietuviui 
tautoje, ir tąja viltimi mes 
susirinkome šiam Sinodui.

Sinodo direktorium buvo iš
rinktas krt. Jonas Variakojis 
Jr.; cenzorium — supt. kun. P. 
Dilys; Į sekretorius — krt. P. 
Bružas, krt. M. Guobužienė. 
krt. D. Variakojytė — Fricke, 
į mandatų ir rezoliucijų komi
siją — krt. P. Variakojis, krt. 
VI. Jakubėnas, krt. E. Gerulis.

Sinodą sveikino žodžiu sen
joras kun. A. Trakis, pažymė
jęs, kad susirinkęs Sinodas re
prezentuoja pačią demokratiš
kiausią krikščionybės dalĮ, ir 
tai yra itin svarbu turėti toki 
idėjini ginklą kovoje už lietu
vių tautos laisvę. Kun. lie. J. 
Pauperas sveikinimo žodyje 
perdavė nuoširdžius Mykolo 
Vaidylos linkėjimus. Gen. kon. 
Dr. |P. Daužvardis linkėjo Si
nodui ir toliau tvirtai stovėti 
savo tautos ir laisvės sargybo
je, nepasiduodant iliuzijoms, 
kad kokiais tai dialogais ar 
kompromisais su okupantais 
galima būtų pasiekti nors men
kiausių laimėjimų mūsų tau
tai. Dr. G. Collier su žmona,
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Sudėtinga Mėnulio erdvėlaivio aparatūra parodoma dešinėje, o kairėj matoma trečioji Saturno 
raketos dalis, susidedanti iš Apollo erdvėlaivio ir Mėnulio nusileidimo laivo-Voro, kurio "ko 

jas" astronautai paliks Mėnulyje, pasikeldami sugrįžimui.

Auo 
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
u* ateityje.

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, IL&INOIS 60632

PHONE: 254-4470

Passbook Savings 
Ail accounts paid 
and compounded

51/ o, 
/4: 'O

6-Month Savings 
Certificates 

(Minimum $1.000)

Chicagos Universiteto biblio
tekos vicedirektorius, sveiki
no savo ir Chicagos presbite
rionų vardu, žodžiu Sinodą, 
sveikino krt. E. Railienė iš Bal- 
timorės, krt. J. Aukštikalnis iš 
New Yorko, krt. K. Burbulis iš 
Arizonos.

Po to sekė sveikinimai raštu. 
Pasaulio Bažnyčių Tarybos 
vardu sveikino Sinodą gen. 
sekr. Dr. E. C. Blake; Pasaulio 
Reformatų Bažnyčių Sąjungos 
vardu sveikino gen. sekr. Dr. 
M. Predervandt; pareikšda
mas savo susirūpinimą dėl 
Lietuvos Ev. Reformatų Baž
nyčios padėties tėvynėje. Š. 
Amerikos Presbiterionų ir Re
formuotų Bažnyčių Sąjungos 
prezidentas Dr. J. I. McCord, 
savo sveikinime Sinodui pra
šė pasiųsti atstovus Į rengiamą 
ateinančiais metais Sąjungos 
kongresą Kanadoje, bei paruoš
ti išsamią paskaitą apie Lietu
vos Reformacijos istorinę pra
eitį ir jos dabartį. Dr. J. J. Haf- 
fke sveikino Anglijos lenkų ev. 
reformatų vardu.

Kunigai ir kuratoriai išblaš
kyti po visą laisvąjį pasauli 
prisiuntė savo sveikinimus raš
tu ar telegramomis, pridėda
mi neretai aukas ir patiekda
mi savo sumanymus Sinodo 
apsvarstymui.

PASKAITA
Po sveikinimų sekė krt. H. 

Dilienės paskaita. Tema: “Up- 
psalos suvažiavimo įvertini
mas teologiniu ir istoriniu poCertificates

Standard Federal pays 51/4% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 43/4% per annum. 
Interest is compounded daily, paid quarterly.
Savings in by the 10th earn from the 1st.

STANDARD
Savings and Loan Association of Chicago
Assets over $141,500,000.00 • Reserves arid Surplus over $12,000,000.00 (more than twice ihe legal requirements) 
Federal Charter ■ Federal Supervision

4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1140 
HOURS: Mon., Thurs. 9 A.M.-8 P.M. ■ Tues.. Fri. 9 A.M.-4 P.M. • Sat. 9 A.M.-12 Noon • Wed.-No Business Transacted

žiūriu”. Tai būta labai Įdo
mios ir turiningos paskaitos, 
kuri bus ištisai atspausdinta 
sekančiame “M. Sparnų” žur
nalo numeryje. Trumpai su
glaudus, tenka pasakyti, kad 
protestantiškas pasaulis yra at
sidūręs prieš sunkiai išspren
džiamą problemą. Anksčiau, 
protestantiškos Bažnyčios bu
vo pernelyg užsidariusios sa
vyje sukoncentruodamos visą 
dėmesį į evangelijų tiesų skel
bimą savo pasekėjams. Tuo 
tarpu gyvenimas nuėjo visai 
skirtingais keliais, Ir Bažny
čios pasijuto, iš vienos pusės 
izoliuotos nuo gyvenimo, iš ki
tos — iškilo atsakomingumo 
jausmas už vykstančias nege
roves tautų ir žmonių gyveni
me. Susirūpinta tautų, taikos, 
rasiniais, socialiniais jaunimo 
ir kitais klausimais, keliant 
šias problemas pamoksluose ir 
kongresų suvažiavimuose, bet 
netrukus pamatyta, kad taip 
vystoma akcija ^eduoda jokių 
apčiuopiamų rezultatų. Tokia 
bažnytinė veikla praktiškai 
nieko nesiskyrė nuo visuome
nininkų ir politikų veiklos, 
kurie visus sprendimus nori 
įvykdyti vien materialinėje 
plotmėje, šio meto pasaulio 
krizė yra pirmon eilėn morali
nio pobūdžio. Be tvirtų mora
linių pagrindų žmonėse, jokie 
socialiniai sprendiniai yra ne
įmanomi, nors jie būtų pa
ruošti geriausių tų sričių žino
vų ir vykdomi gerų adminis
tratorių. Protestantiškoji krik
ščionija nori atstatyti žmogaus 
dvasinį ir materialinį vienaly- 
tumą, kurį buvo apreiškęs 
žmonijai Jėzus Kristus.

PRANEŠIMAI
Kolegijos prezidentas krt. M. 

Tamulėnas padarė platesnę 
apžvalgą, dėl nueito kelio. 
Padėtis praeitais metais es
miniai nepasikeitė, nebent, 
kad gaunamos žinios iš tėvy
nės liudyja apie vis didėjantį 
spaudimą ir varžymą religi
nės veiklos. Padaryti žygiai 
pasaulinėse protestantiškose 
organizacijose irgi nedavė ap
čiuopiamų rezultatų. Tenka ir 
toliau ištvermingai laikytis sa
vo nusistatymo ir laukti pasi
keitimų pasaulinėje politiko
je.

“Mūsų Sparnų” redaktorius 
krt. J. (Kregždė pasidžiaugė, 
kad redakcinės komisijos ir 
bendradarbių pastangomis da
bar žurnalas reguliariai ičeina 
po du sykius į metus. Žurna
las savo straipsnių tematika 
reprezentuoja lietuvių tautoje 
Reformacijos idėjas ir protes
tantišką pažiūrą į gyvenimą. 
Yra gaunama nemaža labai 
malonių atsiliepimų iš skaity
tojų, ir tai ne vien iš evangeli
kų tarpo. Išklausius Lietuvių 
Evangelikų Tarybos, Lietuvių 
Evangelikų Spaudos Centro ir 
kilų organų pranešimus, bu
vo iškelta eilė sumanymų ir 
padaryti nutarimai.

NUTARIMAI
Buvo pasisakyta dėl ekume

ninės veiklos ir prieita išvados, 
kad lietuvių visuomenėje, ypač 
evangelikų tarpe, juntamas 
nesupratimas ekumenizmo es
mės ir jos veiklos formų. Sino
das priėmė memorialą, kuria
me pareiškė pageidavimą, kad 
Liet. Evang. Taryba paruoštų 
ekumeniniu klausimu savo nu
sistatymą ir plačiai praneštų 
ne vien lietuviams evangeli
kams, bet ir visai lietuvių vi
suomenei.

Antra, nemažai opus klau
simas iškilo ryšium su tikybos 
dėstymu lituanistinėse mokyk
lose. Paaiškėjo, kad pastarai
siais metais lietuviai mokiniai 
yra verčiami lankyti religijos 
pamokas, netgi prieš jų tėvų 
norą. Taip pat yra daromas 
moralinis spaudimas lietu
viams evangelikams lankyti 
katalikams skirtas tikybos pa
mokas. Sinodas, po ilgesnių 
diskusijų priėjo nutarimo, kad 
lituanistinėse mokyklose mo
kiniams negali būti taikomas 
privalomas religijos pamokų 
lankymas, net tai prieštarauja 
žmogaus asmens ir sąžinės 
laisvės principams. Sinodas 
taip pat griežtai pasisakė prieš 
bet kokioje formoje daromus 
spaudimus į lietuvių evangeli
kus mokinius, kad pastarieji 
lankytų katalikams skirtas ti
kybos pamokas, nes religija 
formuoja žmogaus dvasinį 
charakterį. Priimtas tuo klau

simu memorialas, kuriame nu
tarta kreiptis į Liet. Ev. Tary
bą, kad būtų išdirbtas bendras 
nusistatymas tuo klausimu ir 
pasiųstas Lietuvių Bendruo
menės Vadovybės žiniai.

Trečia, šiemet sukanka 400 
metų nuo primestos lietuvių 
tautai Liublino Unijos. Liubli
no Seime kngk. M. Radvila 
Rudasis, Didž. Liet. Kunigaik
štijos hetmonas, kuriam po 
kungk. M. Radvilos Juodojo 
mirties atiteko Lietuvos Refor
macijos vadovybė, nepasirašė 
po Liublino Unijos aktu ir tuo 
savo žygiu nuplovė nuo lietu
vių tautos istorinę gėdą.

Sinodas ta proga priėmė 
atitinkamą memorialą, kuria
me buvo pagerbta šviesi kung. 
M. Radvilos Rudojo atmintis 
ir drauge pareikšta, kad Lie
tuvos Ev. Reformatų Bažny
čia ir toliau lieka ištikima sa
vo tautos laisvės ir nepriklau
somybės idealams.

Nutarimus priėmus, Sino
das vienbalsiai išrinko naują 
kuratorę mok. Eriką Dilytę 
- Hollenderienę.
ANTROJI SINODO DIENA

Sekmadienį, Sinodas buvo 
pradėtas pamaldomis. Supt, 
kun. P. Dilys savo pamoksle 
nurodė, kad kol apaštalas Pet
ras neatpažino Jėzuj e Kristaus, 
tol jis negalėjo tapti nei Kris
taus mokiniu, nei Jo pasekėju. 
Tą patį dėsnį tenka taikyti 
kiekvięnam krikščioniui. As
muo, nors jis būtų krikštytas 
ir konfirmuotas savo Bažny
čioje, bei gyventų savo Bažny
čios tradicijomis, negali būti 
laikomas pilnutiniu krikščio

niu, nes jam nerupi kas vyks
ta už jo Bažnyčios ir tradicijų 
ribų. Gyvename laikotarpyje 
kada turime pilnumoje apžvelg
ti visą pasaulį, suprasti mūsą 
amžiaus problemas ir prisidė
ti prie jų sprendimo. Mūsų 
tautos reikalai niekuomet ne
ras savo teigiamo sprendimo, 
jei žmonija, ar bent toji dalis, 
kurios ribose gyvename, ne
suras naujų gyvenimo pagrin
dų ir sugyvenimo tarp tautų 
galimybių.

Po pamokslo supt. kun. P. 
Dilys maldoje ir susikaupime 
apžvelgė gen. supt. kun. St. 
Neįmano 40 metų kunigavimo 
nueitą kelią, ir prašė* Dievo 
palaimos tolimesniam darbui. 
Ida Tamulėnienė, paįvairino 
pamaldas sugiedodama solo 
dvi giesmes, akompanuojant 
vargonais J. Kalvaičiui.

Po pamaldų visi Sinodo da
lyviai ir svečiai susirinko sa
lėje tradicinių pietų. Čia buvo 
pasidalinta mintimis, susipa
žinta su padėtimi iš tolimesnių 
vietovių, iškelta naujų suma
nymų ir pageidavimų. Sino
das buvo užbaigtas pakilioje 
nuotaikoje, su viltimi Į ateiti.

V. K.

ECHO
HOME REMODELING 

Prompt Service, Excel, work
manship. Reas, rates.

Bonded & Insured.
629-8185

• CHIMNEY REPAIR
• TUCKPOINTING and

REBUILDING
Complete Chimney Cleaning 

All Work Guaranteed 
477-9574

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
viena Stipriausių bendrc’ių, turinti dideles atsargas

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
ĮsUigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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PRIEAUGLIO BAIMĖ
LAISVOJI TRIBŪNA

tinka graudentis ir graudenti, 
svarbiau ir būtina susirūpinti 

negalavimožmonijos

valgis paprastesnis — tuo jis 
sveikesnis, bet tik grynų pro
duktų.

Gausus gimimų skaičius bu
vo visais laikais, tik dėl dide
lio kūdikių mirtingumo prie
auglis nebuvo žymus. Neretai 
ir Lietuvoje iš keliolikos gi
musių vaikų šeimoje užaugda
vo tik keli. Skarlatina, difteri
tas ir kili antkryčiai turėjo ge
rą pintį kol nebuvo išrasti an
tibiotikai. Tiktai, kad nesant 
tokio patogaus ir greito susi
siekimo bei susižinojimo prie
monių kaip šiais laikais — nei 
prieauglio, nei žuvimo — pra
radimo skaičius pasaulyje ne
buvo žinomas.

Ne būkštavimais, kad po ke
lių metų žmonių skaičiui pa- 
dvigubėjus nebebus ko valgyli,

bei kas pajėgia dirbti — visi 
turi rimtai veikti, kad gelbė- 
jus pasaulį iš dabarties baugios 
žudynių ir naikinimo karšti i-

O tai nėra vienos generaci
jos darbas, todėl visų pirma

kūdikystės turi būti išauklėtą 
tobulame žmoniškume. Ne
sunku būtų tai pasiekti, jeigu 
vaikai būtų mokomi pačių au
klėtojų teisingo gyvenimo — 
nuosavo elgesio pavyzdžiais, 
bet ne vien žodžiais ir pamoks
lais. Iš senų laikų lietuviai ži
no, bet nepaiso, kad pavyzdys 
pamoko, o žodis tik pataria. 
Gi tas žodis dabar liejasi 
tais iš visų pusių, dėl to 
mažai besveria.

Teisingai evangelikų - 
ronų Tėviškės

apsivertė 
dažnai su- 
apie artė- 
dėl spar-

Dar neseni laikai, kada mū
sų dabar gyvenamasis kraštas, 
duosnus ir svetingas savo že
mės ūkio derliaus perteklių, 
grūdus ir galvijų mėsą tūks-j 
tančiais tonų skandino jūroje. 
Mes gyvendami tada Europoje 
trūkčiojome pečiais iš nustebi
mo ir net piktinomės žinoda
mi, jog Indija ir Kinija badau
ja, o ir savame krašte nevisi ir 
nevisada yra sotūs.

Dabar per priešo ugnį yra 
lakinamas maistas badaujan
čiai Biafrai, tuo tarpu kai ra
miu laiku prieš antrąjį pasau
linį karą, galint netrukdomai 
suorganizuoti (per labdarin
gas draugijas) transportą į ba
daujančius kraštus, šio krašto 
šeimininkams nerūpėjo.

Dar ir tada, kai daugelis eu
ropiečių, besigelbstinčių nuo 
kūjo ir pjautuvo, atsidūrėme 
Amerikoje, valdžios potvar
kiai čia stabdė ūkininkus nuo 
pilno savo žemės išnaudojimo 
pasėliams, su nurodymais ką 
sėti, kiek sėli ir ko nesėti. Mat, 
turėta perdaug atsargų ir prie
auglio baimė dar nebuvo ap
sėdusi ekonomistų ir, žinoma, 
poli tikierių galvas.

Šiandien viskas 
antraip. Spaudoje 
mirga graudenimas 
jančią bado šmėklą
čiai besidauginančio žmonių 
prieauglio. Užtikrintais apskai
čiavimais nurodoma, kad jau 
po kelių metų žemėje bus tiek 
gyventojų, jog visiems pritruks 
maisto. Ir nuo tos grėsmės gel
bėtis paduodamas tik vienas 
receptas — pristabdyti prie
auglį bet kokia kaina, kad ir 
luošų, neišsivysčiusių būtybių 
(neišvengiamai gimusių) sąs- 
kaiton per gimdymo kontrolės 
piliules.

Labai gaila, kad tik tokia 
priemonė tesugebama surasti 
padaugėjus žmonių skaičiui. 
Radikaliausia priemonė būtų 
— tvarkyti gyvenimą -visose 
srityse taip, kad išvedus žmo
niją iš dabartinės klaikios su
irutės ir kartą visiems laikams 
užkirsti kelią plėstis nežmoniš
kam režimui su negyvenimiš
ka komunistine ūkio sistema, 
gana (sėkmingai siekiančiam 
palaipsniui užvaldyti visą pa
saulį.

Jeigu taip tikrai galėtų įvyk
ti, tai skaitlingiausio ir spar
čiausio prieauglio baimei ne
bebūtų vietos, ries tokioje.bol
ševikinėj e sistemoje žmogus 
yra pigesnis už gyvulį, todėl 
masiniai būna 
įvairiais būdais.

Jau per pirmąjį i 
dymo dešimtmetį J 
jungoje nuo bado 
dvidešimties milijonų žmonių. 
Gi laikais, kada ūkininkai sa
varankiškai šeimininkavo nuo- 
savuose ūkiuose — viena Uk
raina galėjo aprūpinti kvie
čiais visą Europą.

Turint tokias platybes der
lingos žemės, kaip Sovietų Są
junga, prie gero ūkininkavi
mo maisto galėtų užtekti dvi
gubai didesniam skaičiui žmo
nių negu (gyvena dabar. Tik 
su viena būtina sąlyga, kad 
žmogus būtų laisvas dirbti, 
laisvas galvoti — planuoti lais
voje nuosavoje žemėje.

Taip pat ir visame pasauly
je. Prie taikingo valstybių su
gyvenimo, panaudojus visus 
turimus resursus (ne ginklavi
muisi) ir sutelktiniu darbu, 
nesunku būtų apsirūpinti že
mės Imaitintojos dovanomis 
tiek, kad nežiūrint kaip besi
daugintų žmonės, išsimaitinti, 
galėtų visi. Būti sočiai paval
giusiam nereikalinga naudotis 
kelių šimtų puslapių virimo ir 
kepimo knygų receptais arba 
kepyklų teikiamų, bei saldai
nių — cukrainių dirbtuvių į 
krautuves pristatomu nesus
kaitomų rūšių ir formų bei pa
vadinimų gardumynų. Juo

naikinamas

Stalino val- 
Sovietų Są- 

► mirė virš

bonas A. Trakis, 
Sophie Barčus šeimos radij 
programoje liepos 3 d. pasak 
kad jaunieji nesiklauso 
būdami prisižiūrėję kai 
vai patys nenori girdėti 
lik kalba ir kalba palys, 
biamas klebonas 
stebėdamas jaunimo 
bins — kiekvienas kalba,

liute-
parapijos kle-

kalbėdamas]jei ne su meile, tai bent su pa- 
įmos radijo kauta artimam, reikalinga sa

vo dvasią apvalyti nuo pykčio neteiks reikalingo 
daigų, kaip kad stengiamasi j elgesio į 
apvalyti kūno arterijas ---- 1 ’’
priskretimo — užkalkėjimo švarios 
šių laikų medicinos teikiamais j tauraus 
vaisiais ir patarimais, 
vaisius gali teikti geros, šva
rios mintys, apšviestos dange- nuo pykčio prasiveržimo, 
lio amžių taurių asmenybių iš- keičiant jį atlaidumu 
mintimi., įrodančių gėrio ir 
tiesos palaimą ir žiaurią pra
gaištį per melą, neapykantą ir 
kitokį visokį blogį.

Ko tad verias būtų taip visų 
pamėgtas 
duona 
nepaisoma dvasinės 
poreikių. Dailės, 
kitokio žanro menas, 
yra dvasios penas ir 
raiška, bet nesudaro 
mės. Jeigu dvasia yra 
ta pavydo, neapykantos, gob
šumo, pagiežos bacilomis, ir

Kad taip galėtumėm daryti, dar turi nesveiką egoizmo dil-

tai patyręs, 
pokal

bei 
aip

yra ' ir su vyresnio amžiaus 
žmonėmis. Kiekvienas nori 
kalbėti ir kalbėti, bet nelei
džia prasižioti kitam. Klausy
tojų nebėra, yra lik kalbėtojai.

Kunigo lAnso Trakio žo
džiais, taip yra dėl to, kad 
kiekvienas įsivaizduoja geriau 
ir viską žinąs už kitus. Tačiau 
tiesos monopolio niekas netu
ri. Kiekvienas žmogus, jau
nas ar senas, mokytas ar ne
mokytas turi ką pasakyti ir 
kiekvieną reikia išklausyti, net

ginamą ambiciją, joks meno 
grožis jai neįkvėps kilnumo, 

) orumo bei 
’ ) padorumo supratimą 

nuo,kito žmogaus atžvilgiu. Tiktai 
mintys, kylančios iš.-----

noro laikytis neme- d. d. 
Dvasiai Šluoto žmoniškumo, paskatina 

savikontrolę apsisaugojimui 
pa

ir bro-

posakis: “ne viena 
žmogus gyvas”, jeigu 

sveikatos 
muzikos ir 

berods, 
jos ap
jos es- 
užkrės-

liška meile.
salia medžiaginio mokslo, 

pasiekusio - neišmatuojamas 
viršūnes, atėjo laikas žmoni
jai tobulėti dvasioje, keliant 
savo žmoniškumą į gėrio, gro
žio ir tiesos zenitą. Tada ne
truks niekam medžiaginės 
gerovės ir jokio didumo prie
auglis nebaugins fizinio mais
to nepriteklium.

O. Algminienė

SKAITYK PATS IR PARAGINI
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

ALT Informacija
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Valdybos sekretorius Dr. 
das Šimaitis dalyvavo 
birželio 28 — 29 ir liepos 
... ... Lietuvių Katalikų 
vienijimo 61-tame Seime 
terbury, Conn, kur jis 
perrinktas tos 
iždo globėju. Ta 
drauge su ALT Garbės Pirmi
ninku Leonardu šimučiu ap
lankė vietinius ALT veikėjus 
— Waterbury, Conn. ALT Sky
riaus pirmininką A. čampe, 
vicepirmininką V. Kuzmicką, 
pasimatė su M. Andrikyte, mu
ziku A. Aleksiu ir visa eile ki
tų vietinių veikėjų.

Su visais draugiškoje nuotai
koje buvo pasitarta artėjančio 
Lietuvių Kongreso Detroite 
reikalais ir ALT organizacijos 
stiprinimo klausimais.

ALT Biuras

Vla- 
š. m. 
1 - 2 
Susi- 
Wa- 
buvo

organizacijos 
proga jis

FIRST FREE ELVIS PRESLEY • DODIE MARSHALL plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING //r*CV rAIAE fACV CARTOON
JULY 2nd EASY COME, EASY GO FESTIVAL

JOHN PAKEL Sr.(
Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovės
prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendą mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra 
viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

Naujausias automatinis komputeris

Bet svarbiausias taupytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kad nuo 
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea
tre, esančiame S. Western Avenue, prie 63-čios gatvės. Vėsinamos malonios teatro sa
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

Certifikaty sąskaitos
Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Ant visy knygeliy 
saskaity

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 ■ 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

MARQUETTE TEATRE 
63-čioji ir Kedzie

EASY COME, EASY GO
SECOND FREE TOMMY KIRK • JOHNNY CRAWFORD

CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 16th VILLAGE OF THE GIANTS

PLUS - 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

THIRD FREE GEORGE KENNEDY • CELIA KAYE plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING //iflAlin At TUC DIKE KAI DUIMC" CARTOON
july 30th ISLAND OF THE BLUE DOLPHINS carnival

FOURTH FREE JOE FLYNN • TIM CONWAY plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
AUGUSTD13th morning »McHAlE/S NAVY joins The Air Force" ctarea?sn

fifth free FRED GWYNNE • YVONNE DeCARLO plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING //RAI UICTrn CA L’AHMEn CARTOON
AUGUST 27th MUNSTER GO HOME JAMBAREEMUNSTER GO HOME

HIGH-WAY TEATRE
S. Western Ave. prie 63-čios

FIRST FREE MIKE HENRY • ' JAN MURRAY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY morning "TARZAN AND THE GREAT RIVER"

second free
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 19th

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

DAN DURYEA • ROD CAMERON plus
COLOR 

CARTOON 
O-RAMABOUNTY HUNTER

third FREE DENNIS WEAVER • VERA MILES plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
SATURDAY MORNING //AELITI E /HALIT" CARTOON
august 2nd GENTLE GIAN I carnival"GENTLE GIANT

FOURTH FREE GRANT WILLIAMS • LOLA ALBRIGHT
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 16th MONOLITH MONSTER

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
TREATS

FIFTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 30th

ŠTAI NARIAMS
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Ciub
® Injured Family Savings

JACELYN LANE • PETER MANN

"SWORD OF ALI BABA

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
JAMBOREE

Deposit Boxeschecks.

• Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe

INSURED
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JĖGA TVARKOMA MAŽOJI LIETUVA
Šiais metais sueina 50 metų 

nuo Mažosios Lietuvos Tarybos 
reikalavimo Versalio taikos kon
ferencijos metu, kad Mažoji Lie
tuva — iki Labguvos, Įsruties, 
Gumbinės, Darkiemio ir Galda
pės būtų atskirtos nuo Vokieti
jos ir prijungtos prie Lietuvos 
Respublikos bendram nepriklau
somam gyvenimui. Bet Versa
lio taikos konferencija mažai dė
mesio skyrė silpnai lietuvių jė
gai ir, lenkų bei kitų lietuviams 
nepalankių asmenų veikiama, 
atskyrė nuo Vokietijos tik šiau
rinę Mažosios Lietuvos dalį, va
dinamą Klaipėdos kraštą. Ir 
šiam sprendime lietuvių norai ir

reikalavimai tik pretekstu liko. 
Galutiną sprendimą padarė vien 
dėl to, kad pakenktų nugalėtai 
Vokietijai, kad aplaužtų ragus 
vokiečiams.

Po Antrojo pasaulinio karo va
kariečiai su sovietais dar labiau 
įtūžę ant vokiečių nacių, nutarė 
ją suskaldyti, sukarpyti. Ap
karpė ją vakaruose, tiesiog į ši
pulius suskaldė rytuose, per- 
leisdami gabalus čekams, len
kams, sovietams ir lietuviams. 
Ir Mažoji Lietuva buvo atskir
ta nuo Vokietijos ir turėjo ir ga
lėjo būti priskirta Lietuvai. Bet 
sovietai ją užėmę, diktatoriškai 
išsprendė Mažosios Lietuvos li-

Komunistai ir trupinius susižeria
Slapyvardžiu prisidengęs vyriausias “Vilnies” re

daktoriaus patarėjas liepos 9 d. numeryje padarė komen
tarus apie Amerikos milijonierius, socialdemokratus, 
komunistų vedamą propagandą Vietnamo karui laimėti 
ir rusų kalbon verstus Justo Paleckio eilėraščius. Jis 
pripažįsta, kad Amerika yra milijonierių kraštas ir kad 
prezidento Nixono kabinete, iš dvylikos ministerių, yra 
net 9 milijonieriai. Jis tvirtina, kad jie taip valdo ir tvar
ko visą kraštą, kad jiems būtų naudos. Toliau jis rašo:

negu gali parduoti. Jis parduoda visas — geras ir broką. 
Už broką jis ima tokį patį pinigą, kaip ir už gerai paga
mintą produktą.

Komunistų užvaldytoje Rusijoje buvo įvestas vals
tybinis kapitalizmas. Valstybinį kapitalizmą jie įvedė 
kiekviename sovietų armijos okupuotame krašte. Ko
munistai yra Rusijos ir rusų okupuotų kraštų visagaliai 
ir nevaržomi valdovai. Iš gyventojų atėmę turtą ir san
taupas, jie tapo didžiausiais milijonieriais pasaulyje. 
Jie yra patys žiauriausi milijonieriai. Sovietų imperijos 
gyventojus jie maitina tiktai trupiniais, o patys gyvena 
didžiausioje ištaigoje. Namie jie pasiima didžiausias al
gas, maitinasi geriausiu maistu, o užsienyje gyvena 
brangiausiuose viešbučiuose.

“Gi darbininkams naudos yra tiek, kiek milijo
nieriai jiems nušluosto nuo savo stalo trupinių. Vie
niems nušluosto daugiau, kitiems mažiau, o dar ki
tiems, kad tik vos šiaip taip pragyventų”.
Sutikime sekundei, kad šis sovietinės propagandos 

vulgarizmas būtų teisingas. Sutikime, kad Amerikoje 
darbininkai gauna tiktai milijonierių pabertus trupinius. 
Bet tuojau turime pripažinti, kad Amerikos kapitalistas 
milijonierius tų trupinių žymiai daugiau paberia, negu 
Rusijos komunistinis kapitalistinis milijonierius. Komu
nistinis milijonierius yra stambesnis už kapitalistinį 
milijonierių, bet trupinių jis barsto žymiai mažiau, negu 
kapitalistinis milijonierius.

Amerikos milijonieriai turi prisilaikyti veikiančių 
įstatymų. Jeigu jie nesilaiko nustatytų taisyklių, jeigu 
sąmoningai laužo įstatymus, tai jie eina kalėjiman, kaip 
ir bet kuris kitas paprastas nusikaltėlis. Neseniai skai- 
tėm, kaip naujai išaugęs gana stambus Amerikos milijo
nierius E. Wolfsonas buvo apkaltintas, teistas, nuteistas 
ir pasodintas į kalėjimą. Jis buvo pasisamdęs labai gerus 
advokatus, turėjo pažįstamų aukščiausiame teisme, o vis 
dėlto kalėjimo jis neišvengė. Dabar jis sėdi už vieną nusi
kaltimą, bet jo dar laukia kelios kitos bylos.

Tuo tarpu komunistinių milijonierių niekas nevaržo. 
Jie atėmė iš gyventojų visus turtus, už nusavintą nuo
savybę jokio atlyginimo nemokėjo, ir valdo didžiausius 
milijonus be jokių varžtų. Kur nori, ten fabrikus stato, 
kur nenori — nestato. Kokias prekes nori, tokias gami
na, kokių nenori — negamina. Kiek nori, tiek darbinin
kams moka. Kainas už prekes ima tokias, kokias tiktai 
nori. Ima dvigubai ir trigubai brangesnes, negu jam pa
čiam kainuoja. Ima žymiai didesnes, negu pats žiauriau
sias ir labiausiai pralobti norįs Amerikos kapitalistas. 
Komunistinis kapitalistas gamina žymiai mažiau prekių,

Okupavę Lietuvą, komunistai atėmė iš lietuvių vis
ką. Lietuvoje komunistai tapo didžiausių turtų valdyto
jais, o krašto gyventojus — ūkininkus, darbininkus ir 
tarnautojus — pavertė ubagais. Įsibrovę Lietuvon komu
nistai išvalė lietuvių sandėlius ir krautuves, klėtis ir ka
maras. Jie išsivežė nupiautą vasarojų ir nukastas bulves. 
Gyventojus jie paliko be duonos ir be pieno. Lietuviams 
nieko kito neliko, kaip varpauti. Bet komunistinis mili
jonierius uždraudė lietuviams ir varpauti. Jis paskelbė 
dekretą, kuris varpavimą skaito valstybinio turto vogi
mu. Išbadėjusius varpautojus jie baudė visu įstatymų 
griežtumu. Visi žinome, kad rugienoje likusios varpos 
yra tiktai trupiniai, bet komunistas milijonierius neleido 
gyventojams ir šių trupinių pasirinkti.

Lietuvoje kolchozininkas uždirba 30 rublių į mėnesį, 
mokytojas gauna 80, gydytojas gauna 120, o statybos 
inžinierius padaro iki 200 rublių j mėnesį. Yra tokių kol
chozų, kuriuose kai kurie darbininkai gauna tik po 50 
kapeikų už visą dienos darbą. Palyginkite šias laukų 
darbininkų, mokytojų, gydytojų ir inžinierių mėnesines 
algas su Amerikoje tokių pačių darbininkų algomis, tai 
aiškiai matysite, kad už tą patį darbą Sovietų imperijoje 
moka tiktai trupinius. O jeigu dar turėsime galvoje ne
paprastą maisto produktų, apavo ir aprangos brangumą, 
tai pamatysime, kad komunistinis milijonierius darbinin
kams moka tiktai trupinių trupinius, labai dažnai juos 
dar apkraudamas įvairiais mokesčiais Naseriui, Rast
rui ir kitiems “svieto lygintojams”.

Pro cenzūrą prasmukusieji laiškai iš Lietuvos, su
grįžusių Amerikos lietuvių pasakojimai apie gyvenimą 
ir giminių nusiskundimus aiškiai rodo, kad komunistinis 
milijonierius yra daug aršesnis, negu Amerikos milijo
nierius. Komunistas milijonierius nei trupinių nepabe- 
ria savo darbininkams. Jis pats juos susižeria.

kimą: Klaipėdos kraštą perleido 
Lietuvai, o Užnemunį pasisavi
no patys, priskirdami jį prie Le
ningrado rajono.

Vėl vietinių gyventojų norai 
liko neatboti. Vėl neapykantos 
ir įtūžimo vedinos didžiosios.val
stybės sprendė savo priešo kraš
tą, ignoruodamos mažųjų vals
tybių gyventojų norus ir pagei
davimus. Ir istorinė teisė nusto
jo reikšmės. Jėga liko aukš
čiausioji teisė. Sovietai, jėga 
užėmę Mažąją Lietuvą, liko jo
je iki šios dienos.

Tat ir vėlesni Mažosios Lietu
vos Tarybos reikalavimai, kaip 
1946 metais Fuldos Deklaracijoj 
paskelbti ir išsiuntinėti didžio
sioms valstybėms, “kad mes pa- 
reiškiam savo tvirtą valią at
siskirti nuo Vokietijos ir susi
jungti su savo tautos kamienu 
bendroje Lietuvos valstybėje”, 
liko neatboti. Taip jie ir liks tik 
popieriuje ir mūsų spaudos kar
tojami. Jėga ir toliau viešpa
taus. šį kartą jau tarybinė, pa
keitusi vokiškąją, kuri savo 
ruožtu buvo išaugusi iš Die
vo vardu įsigalėjusios kryžeiviš- 
kosios jėgos.

Tat laukti kokių nors pasikei
timų geruoju, deklaracijomis, 
rezoliucijomis, peticijomis yra 
naivu ir savęs bei savųjų apgau
dinėjimas. Pasaulio galybės pa
žįsta tik jėgą, kuri panaudoja
ma savo interesams ginti. Tiek 
vakarai, tiek dabar rytai kuria 
savo imperijas, kokiais vardais 
ir neprisidengtų: laisvės, lygy
bės, išlaisvinimo nuo kapitalis
tų ar panašiais. Mažoji Lietuva 
po Antrojo pasaulinio karo liko 
Sovietų Sąjungos įtakos gilu
moje, tat dėl jos vakarai nei au
sų nelizgins. Tokia padėtis liks 
iki Trečiojo pasaulinio karo, ka
da visa pasaulio struktūra vėl 
radikaliai pasikeis. Bet ar mes 
tada turėsime jėgos Mažosios 
Lietuvos ateitį pakreipti mums 
palankia prasme, vien ateitis pa
rodys. Vėl reikės mums Simo
naičių, Jankų, Budrių, o jeigu 
jų nebeliks, tai gal atsiras Simo- 
navičių, Jankauskų ir Budrevi- 
čių.

šiandien stebint Užnemunib li
kimą, vis labiau ryškėja 1923 m. 
sausio 15 dienos žygiai. Jie bu
vo atlikti jėga, kurią pasaulis 
vertina ir gerbia. Klaipėdos kraš
to išlaisvinimas buvo atliktas 
abiejų Lietuvos dalių pasiryžė
lių,, drąsuolių, net ir su mažu 
šansu sėkmingai užbaigti kovą. 
Bet sausio 15 dienos žygiai pasi
sekė. Užtat šiaurinė Mažosios 
Lietuvos dalis nenuėjo tais pa
čiais keliais kaip likusioji su 
Tilže, Ragaine, Įsrutim, Gumbi
ne ir Labguva. Jėgos žygius 
įvertino ir sovietai ir vakariečiai. 
Tat jokių ginčų nekilo grąžinti 
Klaipėdos kraštą Lietuvai, kad 
ir tarybinei.

Bet 1923 metų žygiai nebaig

ti. Jie toliau bus tęsiami, palan
kiai situacijai susidarius. Ver
ta budėti, laukti ir jėgas kaupti.

Užnemunis šiuo metu yra 
mums nepasiekiamas kraštas. 
Niekam neleista ir kojos įkelti. 
Pilna ten rusų kolonistų, kurie 
anot Donelaičio “susibalstė Lie
tuvą varginti”.

Maskva iškraustė visus lietu
vius iš Mažosios Lietuvos ir pri
grūdo ją slavais. Niekas nesu
gebėjo taip radikaliai apvalyti 
kraštą nuo vietinių gyventojų, 
kaip sovietai. Vokiečiai stengė
si per 700 metų tai atlikti, ko so
vietai pasiekė per 7 metus.

Nesustojo Maskva išnaikinusi 
kraštą nuo žmonių ir visų gėry
bių. Tuč tuojau ėmė keisti ir 
vietovardžius, kad jokių žymių 
nebeliktų. Ir to negana. Maskva 
uždraudė ir Mažosios Lietuvos 
vardo minėti. Jeigu jau neįma
noma išvengti Mažosios Lietuvos 
vardo lietuvių kultūros ar lite
ratūros istorijoje, tai naudoti 
bent vokiškąjį Rytų Prūsijos 
vardą. Tat, pvz., Mažojoj Lietu
viškoj Tarybinėj Enciklopedijoj 
Jagomastas minimas kaip Rytų 
Prūsijos lietuvių visuomeninin
kas, žurnalistas, Jonas Bretkū
nas pristatomas kaip Rytų Prū
sijos lietuvių raštijos kūrėjas. 
Abromaitis jau ir “gimęs į šiau
rę nuo Gusevo, Kaliningrado sri
tyje”. Esu tikras, kad daugu
mas gerbiamų skaitytojų nežino 
kas Gusevas, ogi tai mums vi
siems pažįstama Gumbinė.

Bergždžiai ieškosime bent vie
nos Mažosios Lietuvos vietovės, 
kad ir naujuoju pavadinimu Ma
žojoj Lietuviškoj Tarybinėj En
ciklopedijoj. Nėra Įsruties, Gum
binės ar Darkiemio. Neleista 
taip pat įtraukti juos ir rusiškais 
vardais: černiachosk, Gusev ar 
čersk. Ir “Čysti Prudi”, Done
laičio gyvenimo, veikimo ir kū
rybos vietovė, praleista. Reiškia, 
kad jėga toliau viešpatauja mū
sų tėviškėje.

Jėgą visi gerbia. Gerbia ją 
Vakarai, gerbia ją Rytai. Ir mū
sų veiksniai gerbia ją. Ar teko 
girdėti mūsų veiksnių žygių dėl 
Mažosios Lietuvos prijungimo 
prie Lietuvos? Jei Lietuvoj bi
joma balso kelti dėl Mažosios 
Lietuvos ateities, . suprantama, 
liepė tylėti. Bet kas mūsų veiks
niams liepė tylėti?

Nepriklausomybės laikais išsi
pildė sena lietuvių svajonė pa

siekti jūrą. Jūra mums atvėrė 
langą į pasaulį. Didžiai džiau
giamės tuo. šiandien, nors Klai- 
dėda mūsų, jūra — rusų. Mask
va visokiais būdais stengiasi ne
įsileisti lietuvių į jūrą, štai, šiais 
metais dar nėra j ūros klubo, nei 
žiemos plaukiojimo baseino Klai
pėdoje. Kodėl klausia jau supy
kę ir lietuviai komunistai. Atsa
kymas; Nėra patalpų... Net eta
tų ir lėšų esą tam reikalui pa
skirta, bet patalpų nesą. Perei
tais metais tyrė Baltijos jūros 
dugną. Atsikvietė iš Maskvos 
narą kandidatą, Klaipėdoj nesą 
patlpų apmokyti plaukikus.

Tat, kaip ilgai taip tęsis ? Vien 
Bangpūtys težino.

V. žardiškis
Iš Lietuvos Pajūrio

help youė 
HEART FUND” 

help your HEART

AUTOMOBILIAI
Giminėms į Lietuvą 

ir USSR.
Mums kaip tik pasisekė 

gauti ribotą skaičių auto
mobilių

M O S K V I T C H 408-E
Paskutįnis Modelis — Eks
porto kokybė. Ribotas lai
kas i— Kas pirmas ateina 
— Tas pirmas aptarnau

jamas.

$2495.00 — su pristatymu.

Skubiai siųskite savo 
užsakymus į'

POOAROGIFTS. Ine.
(arba į prie io prisijungusias 

firmas)

220 Park Avenue South
New York, N. Y. 10003

TeL: 212 - 228-9547

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonuc
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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Taigoje, tai yra šiaurės miškų juosto

je, gyvena dar viena didžiulė — Laplan
dijos pelėda. Jos tėvynė , kaip ir baltosios 
pelėdos, yra didžiulė juosta, supanti šiau
rės ašigalį; tai ta pati Europa, Azija ir 
Amerika, tik įpiečiau baltosios pelėdos 
gyvenamų kraštų. Jei baltajai pelėdai tin
ka tundros paukščio vardas. Laplandijos 
pelėdą turėtume pavadinti taigos paukš
čiu. Ji yra beveik didžiojo apuoko ūgio, 
tik laibesnė ir ilgesnė. Žinomas Lietuvos 
ornitologas K. Tyzenhauzas praėjusiame 
šimtmetyje rado ją perinčią mūsų krašte, 
Pastovų miškuose į šiaurės rytus nuo Vil
niaus. Prie lizdo jis rado sulestų kiškių, 
poparzų ir kitų paukščių liekanų. Vėliau 
šios pelėdos perint Lietuvoje niekas nėra 
radęs, ir spėjama, kad ji mūsų krašte dau
giau nebeperi. Per visą savo gyvenimą esu 
gavęs tik vieną šios pelėdos egzempliorių, 
kuris tebėra Kauno Zoologijos muziejuje. 
Taigi matome, kad šis paukštis pas mus 
yra didelė retenybė. Taip pat gana retai 
pasitaiko ir stambi Uralo pelėda.

Negalima nepaminėti pelėdikės ir lu- 
tutės. Tai dvi mažytės, labai panašios pe
lėdos, ūgiu prilygstančios didesniam straz
dui. Šias dvi rūšis nežinovas lengvai gali

supainioti. Lututę nuo pelėdos galima at
skirti iš to, kad visa jos koja yra plunks
nuota iki pat nagų, o pelėdikės pirštai ap
žėlę tik retais šeriais. Pelėdikė pas mus 
gana paplitusi, ypač Lietuvos pietinėje da
lyje. Lututė dažniau sutinkama rudenį, 
kada jų prilekia iš šiaurės kraštų. Tuomet 
lututės būna labai jaukios, prisileidžia net 
iki poros metrų, kaip ir daugelis tų paukš
čių, kuriems, gyvenant tolimoje šiaurėje, 
nebuvo tekę susitikti su žmogumi ir kurie 
nenusimano apie gresiantį pavojų. Pasi
taiko jų ir mūsų miškuose.

Pelėdikė randama pas mus beveik tik 
sodybose, net pačiuose gyvenamuose tro
besiuose. Niekur jų tiek nėra, kaip Suval
kijos pietinėje dalyje. Važiuojant per šį 
kraštą, nesunku jų pamatyti net dienos 
metu. Jos ir peri dažniausiai palėpėse, 
apvalydamos jas nuo pelių, bet taip pat 
godžiai ryja stambius vabzdžius, vabalus 
ir naktines peteliškes.

Prie smulkių pelėdų priklauso ir apuo
kėlis, bet Lietuvoje jis yra viena iš didžių
jų retenybių.

Už paminėtąsias tris smulkias pelėdas 
mažesnė yra žvirblinė pelėda. Lietuvoje 

.galima jų aptikti, nors ir nelabai dažnai, 
nes jos moka labai gerai slapstytis, todėl 
atrodo daug retesnės negu iš tikrųjų yra.

Pagaliau turime paminėti liepsnotąją 
pelėdą, gal pačią puošniausią iš visų mū
siškių, ir pasižyminčią keista “veido” iš
raiška. ši rūšis priklauso pietų kraštams, 

I bet pastaraisiais laikais pamažėli pradėjo

slinkti į šiaurę ir pasirodė Lietuvoje. Prieš 
keletą metų rasta ji perinti Simno rajone, 
Daukšių bažnyčioje.

Sunaikindamos nesuskaitomą daugy
bę smulkių graužikų: žiurkių, pelių ir pe
lėnų, pelėdos atneša žmogaus ūkiui didelę 
naudą. Tiesa, tenka pripažinti, kad stam
besniųjų pelėdų rūšys, kaip didysis apuo
kas, baltoji pelėda, laplandinė pelėda ne
retai stveria ir kiškelį, ar paukštį, bet vis 
dėlto svarbiausias jų maistas smulkūs 
graužikai. Antra vertus, išvardintosios di
desnės pelėdos yra reti paukščiai, bent 
mūsų krašte, ir jau vien dėl to jų daroma 
žala yra nedidelė. Dėl savo retumo šios 
pelėdų rūšys, kaip ir kiti reti paukščiai, 
turi būti globojami.

Apie pelėdų vaidmenį naikinant grau
žikus štai ką rašo rusų biologas K. Blago- 
sklonovas: “Pelėdos ne tik nenusileidžia, 
bet netgi pranoksta dieninius plėšriuosius 
paukščius sugebėjimu gaudyti peles. Tad 
ne be pagrindo jos vadinamos plunksnuo
tomis katėmis. Didelės akys, didžiulės 
ausų landos, tylus skrydis, minkšta, bet 
naguota kojytė— visas jos kūnas prisitai
kęs tamsoje medžioti peles. Tikrai tenka 
stebėtis, kaip tiksliai pelėda nustato iš vos 
girdimo šnaresio, kur už keliasdešimt 
metrų prabėga pelė. Nuskridusi ji beveik 
niekuomet negrįžta tuščiomis”.

Kartą į rūsį, kur priviso daug žiurkių, 
buvo uždarytos katės, bet rytą atidarius 
duris jos išsigandusios pabėgo. Sekančiai 
nakčiai jos vėl buvo ten uždarytos, bet ry
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tą vėl paspruko. Tada į rūsį buvo uždary
ta pelėda. Rytą ant grindų gulėjo devynios 
žiurkės su nulestomis galvomis. Tris die
nas medžiojo pelėda rūsy ir vis sėkmihgai: 
pagaliau žiurkių tiek sumažėjo, kad pelė
dą net teko lesinti.

Pelėdos ne tik geriau už kates gaudo 
graužikus, bet ir nepalyginamai mažiau 
liečia paukščiukus.

Tik tais metais, kada graužikų nedaug, 
pelėdoms darosi striuka. Tada jos tikrai 
ima medžioti paukščius.

Bado metais liepsnotosios pelėdos vie
nur mito rupūžėmis, o kai pritrūko ir tų, 
tėvai sulesė savo vaikus. Tokiais metais 
pelėdos pasirodo miestuose. Stebėjimai 
parodė, kad liepsnotosios pelėdos tada 
Kijeve maitinosi žvirbliais, naminės pe
lėdos Maskvoje gaudė žiurkes geležinkelių 
sandėliuose, o raibosios pelėdos Laplan
dijos rezervate masiškai stipo. Tokiais 
metais pelėdos būna labai nevislios, arba 
net visai nustoja veistis.

Dieniniai ir naktiniai plėšrieji paukš
čiai yra nuolatiniai graužikų naikintojai. 
Jeigu viena liepsnotoji pelėda per metus iš 
vieno hektaro pasiima 13 pelių, tai tuo pa
čiu ji žymiai trukdo graužikams plisti. Bet 
kai kuriais palankiais metais graužikai vis 
dėlto pagausėja virš normos, arba, kaip 
sakoma, suliepsnoja. Tuomet tose vieto
se, kur masiškai pasirodo graužikai, susi
renka daugybė plėšrių žvėriukų, o ypač 
plėšriųjų paukščių. Net ir tie plėšrieji 
1969

paukščiai, kurie paprastai rudenį tik per
skrenda, šį kartą nutraukia savo kelione, 
kartais net labai ilgam, ir sotinasi gausiu 
laimikiu.

Turint galvoje tą naudą, kurią pelėdos 
atneša žmogaus ūkiui, reikėtų teikti joms 
visokeriopą pagalbą ir apsaugą. Tačiau 
tenka pripažinti, kad ne visuomet tokia 
globa joms teikiama. Dar yra daug žmo
nių, kurie šio reikalo nesupranta. Daug 
yra medžiotojų, kurie jas šaudo kiekviena 
pasitaikiusia proga, o kaimo jaunuomenė 
dažnai drasko jų lizdus, naikina kiauši
nius ir jauniklius.

Pelėdos turi ir natūralių priešų. Jos ne
retai patenka į vanagų nagus. Kartą kiau
nės skrandy radau raibosis pelėdos plunks
nų ir manau, kad ji, kaip žiaurus plėši
kas, neretai užklumpa pelėdas uoksuose.

Išvydę pelėdas, labai susijaudina visi 
paukščiai. Kai į mūsų kiemą buvo atvež
tas gyvas didysis apuokas ir apgyvendintas 
narve, visi naminiai paukščiai ėmė reikšti 
didžiausią protestą; ypač vištos ir antys 
ilgai negalėjo nusiraminti, nors mūsų 
apuokas tuoj susirado tamsų kampelį ir 
laikėsi labai ramiai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
“NAUJIENAS“
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRosnect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Vakaru Vokietijos atomine energija varomas prekinis laivas, 15,000 tony "Otto Hann". Atomo 
jėgos pritaikinime taikos reikalams Vokietija yra viena pirmaujančių valstybių.

LAIŠKAI Iš LIETUVOS

CUBS IN '69 
BUMPER STICKERS

Display your pride in 'the Cubs 3 in
ches by 12 inches removable set of 

2 for $1.00.
Special Discounts churches, clubs, 
and organizations. Send for free 
price list. Mail check or money or

der to
USEN ENTERPRISES

630 Hull Terrace, Room 200. Dept. L.
EVANSTON, ILLINOIS 60202

RMEM■■■■■■■■■»■■■■■!
CICEROJ ATSIDARĖ 

PIRMOS KLASĖS UŽEIGA

PANEVĖŽYS
LOUNGE — CUISINE 
1409 South 49 Avenue

Platus pasirinkimas vietinių ir iš už
sienio importuotų gėrimų. Kokteiliai 
ir krupnikai. Veikia T. V., vėsintu-

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

gužauskų' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(POTRAMBNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

9OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Flrmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Laiškai iš Lietuvos dažnai 
atskleidžia gyvenimo tikrovę. 
Amerikon okupantas siunčia 
daug melagingos propagandos, 
bet laiškuose pasakoma daug 
tiesos. Vienas kitas laiškų ra
šytojas pagiria “komunistini 
rojų”, bet samdytų propagan
distą tuojau galima pažinti.

Vienas senas Naujienų skai
tytojas gavo nepaprastai įdo
mų laišką, gražiai vaizduojan
tį šių dienų nuotaikas gimti
niame mūsų krašte. Štai svar
besnės to laiško mintys:

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET 

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545 ,

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: F Rentier 6-1882

*

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M. s

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

M t P. TUMAS0N1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 -2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6198

“Mielas dėde, 
visi jūs esate pasveikinti per 

šį laišką. Motina labai džiau
giasi, kad nors laiškais gali 
susirašinėti, nes esame toli vie
ni nuo kitų. Bet margas laiš
kutis pasiekia ir tolimą kraštą, 
Ameriką, kuri yra antroji tė
vynė daugeliui lietuvių, nes 
Lietuva yra jau sovietinė tėvy
nė. Visų akys yra nukreiptos į 
Ameriką, visi, kurie parva
žiuoja iš ten, nenori pasilikti 
čia gyventi, bet kelio atgal nė
ra. Susivilioja apgaulingais 
žodžiais.

Čia dirbdamas — ir visą gy
venimą nieko gero neužsidirb
si, šiaip taip pavalgysi, pra
stums! tą juodą dieną ir nieko 
gero nematysi. Jei būtų gali
ma laisvai išvažiuoti, tai pusė 
Lietuvos išvažiuotų į Ameriką, 
antrąją tėvynę, iš kur sklinda 
Lietuvos himno garsai, oru 
atkeliauja lietuvių balso žo
džiai, kuriuos visa Lietuva 
klauso.

Laukiame geresnio gyveni
mo, džiaugiamės sulaukę pa
vasario, kad esame sveiki, ei
name ant gegužinių pamaldų 
kas vakarą pasimelsti į merge
lę Mariją, kad suteiktų visiems 
dvasinę ramybę. Tikinčiųjų 
ateina, kas tik gali, kas nuo 
darbo liuosas. Tik jaunuome
nė, ypač moksleiviai, nesiro
do, nes priklauso prie visokių 
komsomolinių, sovietinių or
ganizacijų, kurios yra sveti
mos Lietuvos krašto žmonėms. 
Todėl jie ir negali pasirodyti 
nė bažnyčioje, tik vieni kilus 
saugo nuo jos. Kiek daug jau
nuolių yra suklaidintų. Vi
siems yra sunku dabar, nuo 
darbininko iki kunigo. Visi 
vargsta ir niekam nėra lengva. 
Tik bažnyčia kiek duoda dva
sinės ramybės šiame gyveni
me.

Mielas dėde, buvau nuva
žiavęs į Vilnių, pasižiūrėti kas 
yra toje krautuvėje ir nusipirk
ti už tuos pinigus, kuriuos at
siuntėte. Radau tokių prekių, 
kurios atrodo, daug kartų pi
gesnės, kaip Amerikoje. Nu
sipirkau tokius daiktus, ku
riuos galima gerai parduoti, t. 
y., mažiukus, nešiojamus ra
dijo aparatus po 20 rublių ir 
30 kapeikų vienas. Taigi už 
$50 nusipirkau 3 radijo apara
tus ir rankinį laikroduką, ku
riuos pardavus gavau 200 rub
lių. Laikroduką padovanojau 
savo broliui, nes jis daug ken
tėjo.

Dabar su motina nutarėm 
užsisakyti kooperatinį butą, 
jos vardu. Tą, kuriame dabar 
gyvename, parduosime ir kiek 
pasitaupę įnešime įmokėjimui. 
Reikia 2000 rublių įmokėti, 
gaf gausime kokius 2 ar tris 
kambarius, nes nusibodo gy<- 
venti viename kambarėlyje. 
Tik kad lengvai neduoda, la
bai didelė eilė norinčių šeimų. 
Užsirašė 2,500 šeinių, tai gal 
už kokių trijų metų ir gausime. 
Per metus labai.mažai namų 
pristato.

Mielas, dėde, nežinau kaip 
ir atsidėkoti už jūsų rūpestį ir 
pinigus, kurie mums atnešė 
daugiau’ kaip 200 rublių. Šim
tą kartų ačiū, tegul Dievas

jums suteikia sveikatos ir vi
sokios laimės jūsų gyvenime.

Jūsų Stasys J.

Užuojauta dėl
Dr. Grigaičio mirties

Netekus didelės lietuvių tau
tos asmenybės, demokrato, 
nepailstamo kovotojo už Lie
tuvos laisvę, žmogaus teisių 
puoselėtojo ir spaudos vetera
no

Dr. PIJAUS GRIGAIČIO, 
gilią užuojautą reiškia Naujie
nų Redakcijai, visai jų vado
vybei ir artimiesiems kolegoms 
bei demokratinės minties drau
gams.

Albinas Gumbaragis 
Montevideo — Uragvay

vas ir muzika. Svečiai aptarnaujami 
skubiai, mandagiai ir saugiai.

SAVININKAS
Inž. IRVIS I. BREIVĖ 

ir savanoris JURGIS BREIVĖ 

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SEKMADIENĮ, liepos 13 dieną, 
Bučo sode Lietuviai Televizijoje ruo
šia didelį pikniką, kuriame George 
Joniko orkestras gros senus ir pačius 
moderniškiausius šokius. Piknike 
bus pagerbtas čikagiečiams pažįsta
mas P. šaltimieras ir jo bendradar
biai. (Pr).

— Chicagos Lietuviu Moterų Pilie
čių Lyga rengia smagų pikniką sek
madienį, liepos 13 d., Liepos sode. 
Pradžia 12 vai. dieną. Bus skanių val
gių, gardžių gėrimų ir smagi muzika 
šokėjams. Prašo visus atsilankyti ir 
smagiai laiką praleisti.

Valdyba ir Komisija

ROCKFORD. ILL
Malonus svečias

Rockfordo Lietuvių Klubo 
darbuotojas Juozas Giedraitis 
parsivežė savo tėvelį keletui die
nų paviešėti. Sekmadienio ry
te atsivežė į Lietuvių Klubą. Tas 
jau 90 metų “jaunuolis” turi ge
ras akis, gerą klausą, gerą at
mintį, vikrus ir tiesus. Dirbęs 
Springwalles, Ill.,, apylinkės an
glių kasyklose. Įsigijo nemažą 
farmą. ir visą gyvenimą sunkiai 
dirbo. Dabar jau išėjęs į pen
siją. Jis yra senas Naujienų 
skaitytojas. Sako, jog seka ži
nias iš Rockfordo dėl to, kad jo 
sūnus ten gyvena ir jam patin
ka ką tas Žvalgas ten rašo. Te
ko man mielą svečią pasveikin
ti.

Jis kilęs iš šakių apskrities. 
Su tėvu nuvažiuodavo į jomarką. 
Pasisakiau, kad ir aš zanavykas, 
kilęs iš Šakių apskrities, tik Luk
šių parapijos Jautėmės kaip 
broliai. Atsimena apie tą didelį 
kupčių Abraomą Šakių mieste
lyje. Tai buvo teisingas žydas. 
Jis nuo mano tėvo pirkdavo: 
arklius, žąsis, sėmenis, miežius, 
kviečius, linų pluoštą. Turėjo 
sandėlius pirkiniams laikyti. Ma
no tėvui Abraomas paskolino 
svarbiam reikalui 300 rublių be 
jokio parašo.

Labai gailisi a. a. Naujienų 
Redaktoriaus Dr. P. Grigaičio. 
Aš mielą svečią užtikrinau, kad 
Naujienos eis kaip ir ėjo. O ži
nių iš Rockfordo apie sūnų Juo
zą visada atsiras. Atsisveikinda
mi nutarėme vėl pasimatyti.

žvalgas

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Metinė Mirties Sukkatis

A. A.
MARTHA MALUS

Gyv. 4737 So. Keeler Ave.

Mirė 1968 metų liepos mėn. 
13 d., sulaukusi 73 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Palaidota šv. Kazimiero Lie
tuvių kapinėse.

Paliko nuliūdusi duktė Mar
garet Malus.

Mano brangiausiai mamytei 
pagerbti bus laikomos šv. Mi
šios Nekalto Prasidėjimo Pa
nelės švenčiausios bažnyčioje, 
esančioje Brighton Parke 1969 
m. liepos 14 dieną 8:30 valan
dą ryto.

Aš Tavęs, Mano Brangiausio
ji, niekuomet neužmiršiu. Tu 
pas mane jau nebesugriši, ‘bet 
aš anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisiu. Tebūna Tau lengva ši B 
žemelė.

Nuliūdusi lieka
Duktė.

SOmBSHESSWOKOLTi-

PADĖKA
A. + A.

JONAS ŠVABINSKAS
Mirė 1969 metų liepos mėn. 1 dieną ir palaidotas liepos 5 d. Lie

tuvių Šv. Kazimiero kapinėse.
Velionis Jonas Švabinskas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 

jam paskutini patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, at
vykusioms i šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir 
palydėjusiems Į kapines.

Dėkojame kun. kan. V. Zakarauskui už sukalbėtas maldas ko
plyčioje, atlaikytas mišias bažnyčioje ir palydėjimą į kapines, kun. 
B. Sugintui už maldas koplyčioje.

Dėkojame solistei Danai Stankaitytei už gražų giedojimą baž
nyčioje.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Mažeikai - Evans už manda
gų ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vie
tą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pa
žįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj 
žemelėj.

Nuliūdę lieka:

Sesuo Johana Šeflerienė su vyru Zigmu ir vaikais.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: V irds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITęS naujienose
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Vokietijos pramonei atsistoti ant kojy daug padėjo automobiliu Įmonės. šiandien Vokietijoje 
bedarbiu beveik nėra, teko įsivežti iš kitu kraštu 1.3 milijonus svetimšaliy darbininku.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

SHOP SUPERVISOR
Excellent, challenging opportunity in Chicago area in growing shop 

of 40 people for aggressive young man with experience in fine woodwor
king, finishing, with some knowledge of small metal machining, some 
drafting experience and some night school courses or equal in industrial 
engineering.

The primary duties will be the supervision and planning of production 
in the shop and through sub-contractors, making all material purchases, 
cost analysis and research for new updated equipment and methods of pro
duction.

The position offers the potential for growth and basically the opportu
nity “to be your own boss”.

Accountable directly to the coordinator for sales and production.
Write giving previous job and salary history. All replies will be held 

strictly confidential.

EDELSON ORGANIZATION,
127 North Dearborn St., Chicago, Ill. 60602

REAL ESTATE

Mes ir pavergtos tautos
Po pirmojo pasaulinio karo 

sugriuvus ar susilpnėjus di
džiosioms imperijoms, dauge
liui tautų padvelkė laisvės vo

kai kurios tautos nusimetė 
vergiją. Išsilaisvinusių; tarpe 
laimė nusišypsojo ir Lietuvai. 
Bet žmonijos nelaimė buvo ta,

jai. Nors ir kraujo kaina, bet .kad sugriuvus Rusijos caristi-
—---------------------------------------- (nei imperijai, jos vietoje atsi-

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654

•MM MM

Stats Jarnh fir^-'a’nd' CastfUit'y G^mpžny-

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

rado kita dar baisesnė -— ko
munistinė.

Visur imperialistai paverg
tųjų tautų neglostė, bet savo 
žiaurumu rusiškieji komunis
tai gali lygintis su istorijoj ži
nomais pačiais baisiausiais ir 
klastingiausiais. Lietuvių tau
ta tai patyrė ir dabar tai išgy
vena.

Rusų komunistinėj imperi-

ATNAUJINKITE SAVO NAMUS DA
BAR! Aliuminijacs ir vinyl plokštė
mis. Mes pataisome ir visiškai atnau
jiname namus. 10% nuolaida tik lai
kinai. Įkainavimas veltui, darbas 
garantuotas. Specialistai iš Europos 

patyrę per 30 metų. 
Tel. 927-9047

■ ■■■■■■■■■■■B IHBEiSEH

A-J MĖSOS KRAUTUVĖ
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS 

Užsakant didesnį kiekĮ parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET 
CHICAGO, ILL. 60629 

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS 

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak. 
IBBBBBBBBBBBBBKBBBBH

MEYER BROS.
CEMENT CONSTRUCTION 

DRIVEWAYS - PATIOS - SIDEWALKS 
STEPS - GARAGE FLOORS 

BASEMENT FLOORS 
RETAINING WALLS

FREE ESTIMATE 
671-3091

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

joj yra apie 45% tos imperijos 
pavergtų žmonių. Jie pries
paudoj laiko per šimtą dides
nių ir mažesnių tautų. Didžiau
sios iš jų yra: ukrainiečiai, gu
dai, uzbekai, armėnai, gruzinai 
ir Pabaltijo tautos. Jos visos 
kartu sudaro apie 75 milijo
nus gyventojų. O kur visa eilė 
mažesnių tautų, tautelių. Bu
vo mažesnių tautų, kurias 
rusiškasis imperializmas visai 
sunaikino.

Galingiausia laisvojo pasau
lio valstybė — JAV nepripa
žįsta rusiškojo imperializmo. 
JAV Prezidentas kiekvienais 
metais skelbia Pavergtų tautų 
savaitę. Šiais metais ji bus lie
pos 13 — 19 dienomis. Paverg
tų tautų savaitės metu mes su 
siaubu prisimename savo tau
tos kančias. Prisimename ir 
tų kitų tautų milijonus ken
čiančių žmonių.

Pavergtieji niekad negali už
miršti ir neužmirš pavergėjų 
jiems padarytų ir daromų 
skriaudų. Tačiau laisvasis pa
saulis dar perdaug tylus pa
vergtųjų nelaimei. Laisvame 
pasaulyje dar yra daug žmo
nių, kurie nesupranta, ar ne
nori suprasti maskoliaus lau
kinio grubumo pavergtiesiems. 
Net intelektualų ir politikų tar
pe yra besilankstančių prieš 
ironiškai besišypsantį masko
lių, nusispjaunantį į viską, kas 
laisvajame pasaulyje laikoma 
būtinybe padorių žmonių san
tykiuose. Jie pripažįsta tik jė
gą, bet jie taip pat žino, kad 
tie milijonai pavergtųjų dai
ne turi ginklo savo rankose. 
Bet žmonėse yra laisvės troš
kulio ginklas, kuris gali būti 
daug galingesnis už maskolių 
durtuvus.

Nors rusiškų imperialistų vi
sokiais būadais ten slopinamas 
bet koks laisvės padvelkimas, 
bet jis vis stiprėja ir laikui 
atėjus gali virsti milžinišku 
uraganu, kuris pavergėjus nu
šluos kaip šiūkšles nuo laisvės 
kelio. Pradedant Vengrija, Če
koslovakija jau girdime ir pa
čioje Rusijoje pro kalėjimų 
grotas laisvės šaukiantį balsą. 
Ypač ten kalirfamų rašytojų 
balsas garsiu aidu atsiliepia 
laisvame pasaulyje. Net ir ver
gų darbo (stovyklose kartas 
nuo karto prasiveržia protesto 
bruzdėjimai. ,

Laisvajame pasaulyje, jei 
ne milijonai, tai bent keli šim
tai tūkstančių yra pasitrauku
sių iš savų namų, nuo masko
liško imperializmo. Visą lai
ką, o ypač šios savaitės proga, 
visiems reikia jungtis ir siekti 
bendro tikslo laisvės — paverg
tiesiems. Taip pat būtinai rei-

♦ ENGINE LATHE
♦ TURRET LATHE
♦ HAND SCREW MACHINE

1st & 2nd SHIFTS 
EXPERIENCED MACHINE

SET-UP AND OPERS. NEEDED 
Apply in Person — G. H. McMAHON

CORLEY - MILLER INC.
Ill N. Des Plaines Chicago

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

NUGALĖKITE SNIEGĄ 
Atvažiuokite Į saulėtą St. Thomas, 
Virgin Island. Įsigykite nuosavą 2 ar 
3 kamb., vėsinamą treilerį. Rezervu
aras, sieteliais dengtas patio. Kana
lizacija. Grįstos gatvės. $14,900. 
$60 mėn. nuoma. 10—20 metams su

tartis. Susisiekite su 
LEMIEUX & TRUSLER

P. O. Box 2517, 
ST. THOMAS, V. I. 00802

Tel. 774-2640
5 minutės iki pliažo ir aerodromo.

TAILOR WANTED
Must be experienced. Steady 
job. Good (starting rate and 

working conditions.
1104 No. DEARBORN ST. 

DE 7-2570

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

on 
investment 

account

1% mokama vieny 
mėty certifi- 

catams. Mažiau
sia $5,000 
ar daugiau

4

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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WANTED TO RENT 
Ieško butų

COUPLE WITH CHILD desire 2 bed
room apartment Brighton — Gage 

Park area. October 1 occupancy.
Tel. 771-7465

HELP WANTED — FEMALE 
parbininkiŲReikia

• Bookkeeper — assistant,
• Order Clerk
• Typing
• General Office

See Mr. MAZEL,
Call MO 6-1032

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS PIANINAS, geras 
tonas. Didelis TV ir kiti baldai. Pi
gi kaina. Tel. 847-7342 po 6 vai. vak.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai____

PARDUODAMI RĄSTAGALIAI IR 
LENTOS, daugiausia cedar medžio 
ir Įvairūs Įrankiai. Tel. 434-7218.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 
didelis, šviesus kambarys vyrui prie 

mažos šeimos. Nebrangiai.
Tel. GR 6-4435

kia sudrumsti tą tylą gaubian
čią rusiškųjų imperialistų nu
sikaltimus. Pavergtųjų jėga 
vienybėje. Jei laisvasis pasau
lis neišgirsta mūsų vienų bal
so, tai jis jį išgirs, kada sušuks 
milijonai. Kiekvieno pavergtų 
tautų nario pareiga, jungtis į 
tų milijonų eiles...

P. Venclova

♦ Kai jums deimanto prirei
kia, gero laikrodžio ar žiedo, 
Tveras Marquette Parke teikia, 
duoda nuolaidos dar priedo. 
TVERAS JEWELRY, 2646 W. 
69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Oro biuras liepos mėnesio pabaigai pranašauja Čikagai lietingą 
orą. Krituliy bus daugiau, negu šiam mėty laikui įprasta.

SECBETABY EXPEBIENCED 
Must have good shorthand and 

typing skills.
LEADEBSHIP COUNCIL 

236-9850
STEVE BLUMBERG

GENERAL OFFICE 
Full Or Part Time 

Varied duties include light ty
ping. Must take shorthand.

5 Day week. Good transp.
927-6611

SECRETARY NEEDED
For small Loop law office. Good 
skills required. Experience not 

needed.
Call

RA 6r7108

LICENSED SHAMPOO GIRL 
ALSO

EXPERIENCED MANICURIST 
Excellent Working Conditions. Steady 

Work; Make Good Salary. Apply 
ANDRE’S COIFFURES

5222 N. Lincoln Ave., Chicago, Illinois 
LO 1-8112

COOK EXPERIENCED 
LIGHT HOUSEWORK

For Rectory in Western Suburb. Ex
cellent living conditions. Own living 
quarters. Good home & salary for 

right Person.
Tel. EL 5-1081 

Speak some English.

TYPIST
AND GENERAL OFFICE

PERMANENT POSITION
Pleasant working conditions & 

benefits.
PRODUCTION SCREW AND NUT CO.

925-1400

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoi

BEAUTY SALON
5 chairs, Excellent location. 

North. Must sell. Leaving City. 
$3,500.

Tel. 274-3949 274-9665

110th & S. MICHIGAN
3 chair fully equiped Barber 

shop. $4,500 — a buy.
768-8609

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6?00 So. WESTERN AVE. 
TEL GR 6-4421

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be te 
Šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy 
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan 
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5J/2 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

| MŪRINIS — 9 METŲ, 5% kambarių, 
3 miegami. Prie 61 ir Spaulding. 
Kabinetų virtuvė. Sausas rūsys. Ge

ras. Pigus. Tel. 778-6916.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
■ - -
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A. TVERAS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublIc 7-1941

MĄSTANČIAM ŽMOGUI
7 DIDELIŲ kamb. mūras. Naujas 

gazu šildymas, air conditioned. Užda
ri porčiai. Garažas. Porą blokų nuo 
Marquette Parko. $21,000.

ARTI 59-tos Pulaski 4 kamb. šva
rus namas. Platus 30 pėdų sklypas. 
$11,900.

PAVELDĖTAS, gražus 2 butų mū
ras. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Tuoj galima užimti. Arti ofiso. 
$27,900.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000. Pajamų $14,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliv draudimai.

2x6 KAMBARIUS MŪRAS. Lietuvių 
gyvenamoj 13th ir Cicero Ave. apy
linkėje. Pilnas rūsys, gazo šildymas. 
2 mašinų garažas. Iš antro aukšto 
095 nuomos. Patys apsimoka šilu

mą. $19,900. 
SVOBODA. 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

MŪR., NAUJ., KRAUTUVĖ, gyv. pa
talpos, garažas. Pulaski ir 56 St.

Skambinti PO 7-0903

1% AUKŠTO, modernus, kampinis 
mūras. 5 ąpačioj ir 4 viršuj. Be 

garažo. 3300 W. 63rd PLACE.
APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

MŪRAS — 2 po 5 kambarius. Nau
jas karšto vandens šildymas, dengta 
kokliais virtuvė ir vonia, 220 elektros 
laidai. 2 mašinų garažas. 13-th— 

48th apylinkėje. $19,900.
SVOBODA. 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162. Neatsakius LA 1-7038

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

/'■■ 1......... .. >

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
b

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esam® 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

nrainavimaa veltui, kreipkitės bet

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm. 

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.

6


	1969_07_12-page001
	1969_07_12-page002
	1969_07_12-page003
	1969_07_12-page004
	1969_07_12-page005
	1969_07_12-page006

